

浙江健盛集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

各位董事：

浙江健盛集团股份有限公司（以下简称“公司”）按照企业会计准则和国家相关财务规章以及公司实际经营情况，完成了 2020 年度财务决算工作，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，受新冠疫情影响，2020 年海外客户在终端门店有一段时间内销售不畅，对公司的订单和生产造成了一定的负面影响。公司实现营业总收入 158,244.91 万元，比上年同期减少 11.12%；实现营业利润-49,931.09 万元，比上年同期减少 265.14%；净利润-52,813.36 万元，比上年同期减少 293.84%。其中：根据公司聘请的坤元资产评估有限公司出具的坤元评报（2021）209 号《评估报告》，包含商誉的俏尔婷婷公司资产组或资产组组合可收回金额为 44,500.00 万元，账面价值 99,899.63 万元，本期归属于本公司应确认商誉减值损失 55,399.63 万元。

以下就 2020 年度公司经营情况、资产负债及所有者权益状况和现金流量情况汇报如下：

一、2020 年公司经营情况分析：

项 目	2020 年实绩 (万 元)	2019 年实绩 (万 元)	与 2019 年相比增减 比率 (%)
一、营业总收入	158,244.91	178,036.89	-11.12
减：营业成本	126,437.74	126,062.58	0.30
营业税金及附加	1,369.27	1,468.94	-6.79
销售费用	4,990.78	5,547.69	-10.04
管理费用	15,475.46	15,147.29	2.17
研发费用	4,598.96	5,038.48	-8.72

财务费用	2,568.21	290.80	783.16
资产减值损失	56,300.13	257.76	21,742.07
加：其他收益	3,272.71	6,030.40	-45.73
投资收益	307.01	-255.67	220.08
公允价值变动收益	11.23	-78.62	114.28
资产处置收益	-1.48	36.61	-104.04
信用减值损失	-24.91	280.27	-108.89
二、营业利润	-49,931.09	30,236.33	-265.14
加：营业外收入	87.01	103.24	-15.72
减：营业外支出	1,090.46	412.29	164.49
三、利润总额	-50,934.54	29,927.29	-270.19
减：所得税费用	1,878.81	2,681.59	-29.94
四、净利润	-52,813.36	27,245.70	-293.84
五、归母净利润	-52,772.77	27,331.30	-293.09
非经常性损益	1,956.35	4,308.07	-54.59
扣非后归母净利润	-54,729.12	23,023.23	-337.71
六、基本每股收益	-1.31	0.68	-292.65
七、毛利率%	20.1	29.19	减少 9.09 个百分点

销售费用同比减少 10.04%，主要系根据新收入准则，构成单项履约义务的运输费计入营业成本，本期调整 1600 余万计入营业成本，相应营业成本增加；

管理费用同比增长 2.17%，主要系 2020 年公司实施第二期员工持股计划，股份来源为公司回购专用账户股票，购买价格为 4 元/股，因此摊销于 2020 年的股份支付费用约为 1,256 万元；

研发费用同比下降 8.72%，主要系公司销售下降，相应产品研发投入减少所致；

财务费用同比增长 783.16%，主要系本期人民币升值对应的汇兑损失增加，汇兑损失 1,240.48 万元，比上期-740.31 万元增加 1980.79 万元；

资产减值损失 56,300.13 万元，主要是计提包含商誉的俏尔婷婷公司资产

组或资产组组合商誉减值损失 55,399.63 万元。

二、资产负债及所有者权益状况分析

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况分析
资产总额	333,321.64	100	376,263.58	100	-11.41	货币资金增加和计提商誉减值；
流动资产	134,413.55	40.33	117,999.94	31.36	13.91	货币资金增加；
非流动资产	198,908.09	59.67	258,263.64	68.64	-22.98	计提商誉减值；
货币资金	53,403.92	16.02	31,171.79	8.28	71.32	用于开立保函的定期存款增加；
交易性金融资产	462.65	0.14	2,238.69	0.59	-79.33	期末未交割远期结汇合约的公允价值；
预付款项	1,206.65	0.36	913.15	0.24	32.14	本期预付材料款增加；
其他应收款	1,553.97	0.47	3,011.98	0.8	-48.41	本期出口退税退款及时，期末未退税金额减少；
在建工程	7,207.79	2.16	27,711.54	7.36	-73.99	本期越南清化棉袜项目与越南兴安无缝服饰项目逐步转固投产；

商誉	9,859.88	2.96	65,259.51	17.34	-84.89	包含商誉的俏尔服饰公司资产组可收回金额出现减值,计提商誉减值;
长期待摊费用	2,566.79	0.77	1,456.73	0.39	76.2	本期江山针织公司办公楼装修及产业园绿化工程;
其他非流动资产	641.69	0.19				预付设备款列报口径变化,本期列报于其他非流动资产;
负债合计	94,786.22	28.44	71,362.74	18.97	32.82	长期借款增加;
交易性金融负债	420.00	0.13	203.63	0.05	106.25	期末未偿还外币借款掉期公允价值;
合同负债	107.48	0.03				新收入准则修订后,预收货款转列至合同负债;
应交税费	3,362.71	1.01	1,266.00	0.34	165.62	期末应交增值税增加;
其他应付款	3,323.18	1	887.41	0.24	274.48	越南清化公司应付土地款;
其他流动负债	8.64	0				新收入准则修订后,预收货款中待转销项税额转列至其他

						流动负债；
长期借款	20,145.96	6.04				本期新增长期借款；
递延收益	285.84	0.09	583.99	0.16	-51.05	政府补助摊销计入本期损益；
递延所得税负债	188.74	0.06	308.95	0.08	-38.91	税前一次性抵扣设备折旧形成暂时性差异减少；
归属于母公司所有者权益	238,514.27	71.56	304,872.12	81.03	-21.77	计提商誉减值；
减：库存股			16,001.97	4.25	-100	本期库存股用于第二期员工持股计划；
其他综合收益	-4,671.44	-1.4	2,062.61	0.55	-326.48	外币报表折算差额；
资产负债率%	28.44		18.97		增加9.47个百分点	负债增加及资产总额减少共同影响所致。

三、现金流量情况

项目	2020年实绩(万元)	2019年实绩(万元)	与2019年相比增减比率(%)
经营活动现金流量净额	25,945.09	35,086.67	-26.05
投资活动现金流量净额	-3,491.18	-23,190.43	84.95
筹资活动现金流量净额	-9,638.37	-20,144.96	52.15

经营活动产生的现金流量净额同比下降 26.05%，主要系销售下降 11.11%，销售商品收到的现金减少所致；

投资活动产生的现金流量净额同比增加 84.95%，主要系本期项目规模投资减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额同比增加 52.15%，主要系本期取得较多借款。

以上财务报告，公允反映了公司 2020 年度的经营成果，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，于 2021 年 4 月 21 日出具了天健审【2021】3488 号标准无保留意见的审计报告。

请予审议。

浙江健盛集团股份有限公司

2021 年 4 月 21 日

